
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         

от 17 сентября 2024 года                                                                                 № 4199 

 

 

Тверь 

 

Об утверждении Положения о системе мер правовой и социальной 

защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной 

охраны, а также членов семей работников добровольной пожарной 

охраны и добровольных пожарных на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», ст. 5 и ст.19 Федерального закона от 06.05.20211 

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Тверской области от 

15.11.2005 № 137-3О «О пожарной безопасности в Тверской области», 

постановлением Правительства Тверской области от 10.04.2012 № 149-пп «О 

регулировании отдельных вопросов добровольной пожарной охраны в 

Тверской области» Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о системе мер правовой и социальной защиты 

добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны, а 

также членов семей работников добровольной пожарной охраны и 

добровольных пожарных на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

http://lznews.ru/


2 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    

 

      

       

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                               С.А. Румянцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Утверждено 

 

Приложение 

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа  

от 17.09.2024 № 4199 

 

 

 

 

 

Положение 

о системе мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, 

работников добровольной пожарной охраны, а также членов семей 

работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных 

 на территории Калининского муниципального округа Тверской области  

  
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления и 

перечень мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, 

работников добровольной пожарной охраны, а также членов семей работников 

добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных (далее - 

Положение). 

1.2. Право на получение мер правовой и социальной защиты в 

соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране» имеют добровольные пожарные, работники 

добровольной пожарной охраны, осуществляющие свою добровольную 

деятельность на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области, а также члены семьи работников добровольной пожарной охраны или 

добровольных пожарных. 

1.3. Членами семьи работников добровольной пожарной охраны или 

добровольных пожарных, имеющих право на получение мер правовой и 

социальной защиты в соответствии с настоящим Положением, являются их 

супруг или супруга, дети (в том числе усыновленные или находящиеся под 

опекой). 

 

2. Меры правовой защиты 

 

2.1. Добровольные пожарные, работники добровольной пожарной 

охраны, а также члены семей добровольных пожарных, работников 

добровольной пожарной охраны могут обратиться в Администрацию 

Калининского муниципального округа Тверской области за оказанием мер 

правовой защиты в соответствии с настоящим Положением. 

2.2. Добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной 

охраны Администрацией Калининского муниципального округа Тверской 



4 

 

 

области оказываются меры правовой защиты в форме консультирования по 

вопросам их статуса, а также защиты их прав и законных интересов. 

2.3. Членам семей добровольных пожарных, работников добровольной 

пожарной охраны Администрацией Калининского муниципального округа 

Тверской области оказываются меры правовой защиты в форме 

консультирования по вопросам предоставления мер социальной защиты, 

предусмотренных настоящим Положением. 

 
3. Меры социальной защиты 

 
3.1. К мерам социальной защиты добровольных пожарных, работников 

добровольной пожарной охраны, а также членов семей добровольных 

пожарных, работников добровольной пожарной охраны относится: 

- бесплатное посещение добровольными пожарными, работниками 

добровольной пожарной охраны, членами их семей спортивных и 

физкультурных мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных 

организациях Калининского муниципального округа Тверской области; 

- бесплатное посещение добровольными пожарными, работниками 

добровольной пожарной охраны, членами их семей культурных мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

- первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в 

муниципальные дошкольные образовательные организации Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

- первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в 

группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

организациях Калининского муниципального округа Тверской области; 

- первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семьи, в 

муниципальные образовательные организации дополнительного образования 

Калининского муниципального округа Тверской области. 
 

 
 

 


	Тверь

